ਸਭਿ ਦੁਖਿ ਜਾਣ ਨਾਲ ਹੀ ਸੁਖ, ਸਹਿਜ ਤੇ ਅਨੰਦ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਹੋਵੇਗੀ । ਗੁਰੂ ਹਰਿਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਪਾਤਿਸ਼ਾਹ ਦਾ 'ਦਰਸ਼ਨ-ਦੀਦਾਰ' ਸੁਖ, ਸਹਿਜ ਤੇ ਅਨੰਦ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦਾ ਵੀ ਦਰਸ਼ਨ ਦੀਦਾਰ ਹੈ ।

ਸ੍ਰੀ ਹਰਿ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਧਿਆਈਐ ਜਿਸ ਡਿਠੈ ਸਭਿ ਦੁਖਿ ਜਾਇ ।

(ਭਾਈ ਰਣਧੀਰ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਸੂਰਤ)

ਅੱਠਵੇਂ ਸਤਿਗੁਰੂ ਬਾਲਾ ਪ੍ਰੀਤਮ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਅਵਤਾਰ ੭ ਜੁਲਾਈ ੧੬੫੬ ਈ: ਮੁਤਾਬਕ ੮ ਸਾਵਣ ਸੰਮਤ ੧੭੧੩ ਬਿ: ਦਿਨ ਵੀਰਵਾਰ ਨੂੰ ਮਾਤਾ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਕੌਰ ਜੀ ਦੀ ਕੁਖੋਂ ਪਿਤਾ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਰਾਇ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੇ ਪਵਿਤ੍ਰ ਗ੍ਰਹਿ ਸ਼ੀਸ਼ ਮਹਿਲ ਕੀਰਤਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਹੋਇਆ।

ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਜੀ ਦੇ ਭਰਾ ਰਾਮ ਰਾਇ ਆਪ ਜੀ ਤੋਂ ੬ ਸਾਲ ਵੱਡੇ ਸਨ, ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਰਾਇ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਵੱਡਾ ਸਪੁਤਰ ਹੋਣ ਕਰਕੇ ਉਹ ਹਰ ਤਰਾਂ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਗੁਰਗੱਦੀ ਦੇ ਲਾਇਕ ਅਤੇ ਵਿਰਾਸਤੀ ਹੋਣਾ ਸਮਝਦਾ ਸੀ, ਇਹ ਬਹੁਤ ਚੁਸਤ ਤੇ ਨੀਤੀਵਾਨ ਸੀ।

ਜਦ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਇਹ ਵੀ ਨਾ ਮੰਨੀ ਕਿ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਸੋਮਵਾਰੀ ਮਸਿਆ ਵਾਲੇ ਦਿਨ

ਨਾ ਮਾਰੋ, ਉਸ ਨੇ ਇਹ ਵੀ ਠੁਕਰਾ ਦਿੱਤਾ ਤੇ ਆਕੜ ਨਾਲ ਹੀ ਬੋਲਿਆ ਤਾਂ ਸੰਤਾ ਨੇ ਕਿਹਾ, " ਹੱਛਾ, ਜਿਸ ਪਾਣੀਓ ਉਗੀ ਹੈ, ਓਸੇ ਪਾਣੀ ਮਾਰਾਂਗੇ।" ਅਤੇ ਆਪ ਮਾਣਕ ਨੂੰ ਵਾਪਸ ਮੁੜ ਗਏ ।^੨

ਲਾਹੌਰ ਸ਼ਹਿਰ 'ਚ ਫੜੇ ਹੋਏ ਸਾਰੇ ਸਿੱਖ ਚੇਤ ਸੋਮਵਾਦੀ ਅਮਾਵਸ (੧੦ ਮਾਰਚ ੧੭੪੬ ਈ : ਮੁਤਾਬਕ ੧੩ ਚੇਤ ੧੮੦੨ ਬਿਕ :) ਦੇ ਦਿਨ ਨਖਾਸ ਚੌਕ ਸ਼ਹੀਦਗੰਜ- ਵਿਚ ਕਤਲ ਕਰਾ ਦਿਤੇ ਗਏ।

ਇਸ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਲਖਪਤ ਨੇ ਹੁਕਮ ਦੇ ਕੇ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਸੀ ਕਿ ਇਸ ਸੋਮਵਾਦੀ ਮੱਸਿਆ ਵਾਲੇ ਦਿਨ ਬਹੁਤ ਲੋਕ ਇਸ਼ਨਾਨ ਕਰਨ ਆਉਣਗੇ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿਚੋਂ ਸਾਰੇ ਸਿੱਖ ਫੜ ਕੇ ਮਾਰ ਦਿਤੇ ਜਾਣ । ਇਸ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਉਸ ਨੇ ਪੁਲਸ ਤੇ ਫੌਜ ਭੇਜ ਕੇ ਪਿੰਡਾ ਚੋਂ ਵਿਸਰ-ਭੋਲੇ ਬੇਠੇ ਸਿੱਖ ਟੱਬਰਾਂ ਸਮੇਤ ਫੜ ਮੰਗਵਾਏ ਤੇ ਨਖਾਸ ਚੌਕ ਵਿਚ ਸਭ ਮੌਤ ਦੇ ਘਾਟ ਉਤਾਰ ਦਿਤੇ ਗਏ।